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Bretania i Wielkopolska: \"Ta współpraca zrodziła się z Solidarności”

Dwie dekady współpracy Bretanii i Wielkopolski to doskonała okazja do spotkania w gronie przyjaciół,
rozmów bilateralnych, a także wręczenia wyróżnień. Gośćmi Marszałka Marka Woźniaka w Wielkopolsce
są Loïg Chesnais-Girard, Przewodniczący Rady Regionalnej Bretanii wraz z delegacjami ze swojego
regionu. Za swoje zaangażowanie we współpracę Marszałek otrzymał medal św. Iwona, patrona
Bretanii.  

Jubileuszowa uroczystość odbyła się 18 listopada 2025 roku w Teatrze Nowym w Poznaniu. Była to
okazja do podsumowania samorządowej, bretońsko – wielkopolskiej współpracy przez szefów regionów, a
także nagrodzenia osób repezentujących kluczowe dla tych relacji instytucje. Szczególną rolę w tym
procesie odgrywają: Dom Bretanii w Poznaniu, Fundacja Poznań Ille-et-Vilaine oraz Stowarzyszenie
Bretagne-Pologne. 

- Ta współpraca zrodziła się z Solidarności. To słowo powinno szczególnie wybrzmieć. Z Solidarności,
która była obecna w relacjach pomiędzy Bretanią a Wielkopolską w momencie, kiedy w Polsce nastąpił
stan wojenny i aktywni obywatele bretońscy postanowili pomóc w tej trudnej sytuacji naszym rodakom.
Wraz z tą pomocą o charakterze humanitarnym były też inne formy pomocy solidarnościowej. Chodzi
tutaj o nie do końca legalną, a właściwie nielegalną pomoc wspierającą walkę o demokrację i wolność w
Polsce w postaci pomocy dla tych, którzy postanowili się przeciwstawić władzom stanu wojennego i
podjęli działalność w podziemiu – przypomniał genezę współpracy Marszałek Marek Woźniak. – Obecnie
statystyka mówi o 14 trwałych partnerstwach, które przetrwały i nadal funkcjonują pomiędzy gminami
wielkopolskimi a bretońskimi – dodał Marszałek. 

Jako najważniejsze dziedziny współpracy obu regionów Marszałek wskazał rozwój obszarów wiejskich i
rolnictwo, a także sprawy społeczne. W tym politykę społeczną w wielu wymiarach – równościowym oraz
tym dotyczącym polityki senioralnej. Cenna jest również wymiana doświadczeń w zakresie ochrony
środowiska.  - Naszym wspólnym zadaniem jest obrona unijnej polityki spójności, niezwykle dla nas
ważnej, a zagrożonej przez tendencje centralistyczne – zauważył Marszałek. 

Loïg Chesnais-Girard, Przewodniczący Rady Regionalnej Bretanii podziękował Marszałkowi i wszystkim
zaangażowanym we współpracę. Zaznaczył, że jego region ma ustanowione tylko trzy partnerstwa
międzyregionalne – w trójkącie celtyckim, w Japonii i właśnie z Wielkopolską, co stanowi o wyjątkowości
tej relacji. – Musimy zrobić wszystko, by w ramach Unii Europejskiej budować naszą bezpieczną
przyszłość – apelował szef francuskiego regionu w kontekście obecnej złożonej sytuacji
międzynarodowej.  

Szczególną rolę w rozwoju kontaktów międzyregionalnych relacji pełni wyjątkowe miejsce w stolicy
naszego województwa – Dom Bretanii. Przewodniczący Loïg Chesnais-Girard wręczył dyplomy honorowe
Rady Regionalnej Bretanii „Ambasador Bretanii w Świecie” Elżbiecie Sokołowskiej oraz Elwirze Wróbel –
byłej i obecnej dyrektor Domu Bretanii. W ocenie Przewodniczącego wyróżnienie to sprawia, że „dusza
Bretanii wędruje po świecie”.  

Z kolei Marszałek Marek Woźniak przekazał dyrektor Elżbiecie Sokołowskiej Odznakę Honorową „Za
zasługi dla Województwa Wielkopolskiego”. Najwyższe regionalne wyróżnienie zostało przyznane „za
wieloletnią, wybitną działalność na rzecz rozwoju współpracy kulturalnej i edukacyjnej pomiędzy
Wielkopolską a Regionem Bretania, która w znaczący sposób wzbogaciła życie kulturalne województwa
oraz umacniała międzynarodowe relacje społeczne i samorządowe”.

Medal Świętego Iwona – patrona Bretanii – trafił natomiast do Marszałka Marka Woźniaka. Wręczył go
Maciej  Kozik, Prezes Zarządu Wielkopolskiego Ośrodka Kształcenia i Studiów Samorządowych oraz
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Przewodniczący Kapituły Medalu.  Przyznanie wyróżnienia uwzględnia fakt, że Marszałek Woźniak był
jednym z głównych autorów partnerstwa wielkopolsko – bretońskiego, a „dalszymi działaniami rozwiną tę
współpracę w zakresie edukacji, nauki, gospodarki, rolnictwa, ochrony zdrowia czy sportu i turystyki”. 

Medal trafił również do Bernarda Billarda, Skarbnika Stowarzyszenia Bretagne-Pologne. 

W jubileuszowym spotkaniu ze strony bretońskiej uczestniczyli także Daniel Cueff, Wiceprzewodniczący
Rady Regionalnej oraz Katja Krüger, radna regionalna ds. współpracy europejskiej i międzynarodowej,
solidarności międzynarodowej i młodzieży, a także delegacja spraw społecznych z obszaru kształcenia
pracowników służby zdrowia oraz pracowników socjalnych. 

W spotkaniu udział wziął Jarosław Maciejewski, Wicewojewoda Wielkopolski,  Wicemarszałek Wojciech
Jankowiak oraz radni Województwa Wielkopolskiego z Wiceprzewodniczącymi Sejmiku - Markiem Sową i
Agnieszką Wiśniewską. Obecni byli wielkopolscy samorządowcy współpracujący ze swoimi
odpowiednikami we Francji, w tym Mariusz Wiśniewski, Zastępca Prezydenta Miasta Poznania.  Spotkanie
zgromadziło też liczne grono osób zaangażowanych w rozwój stosunków polsko – francuskich. 

Ambasadora Republiki Francuskiej Etienne de Poncins reprezentowała Marine Debliquis, Zastępczyni
Radcy ds. Współpracy i Działań Kulturalnych Ambasady Francuskiej.W spotykaniu uczestniczył też Igor
Kraszewski, Konsul Honorowy Republiki Francuskiej w Poznaniu.

Nie zabrakło młodzieży i opiekunów ze wpłacających ze sobą szkół - bretońskiej Lycée Colbert w Lorient i 
Liceum nr I im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu.

Wcześniej tego dnia delegacje przeprowadziły dwustronne rozmowy w Urzędzie Marszałkowskim oraz
odwiedziły Fort VII. Obecność w tym ostatnim miejscu ma związek z projektem realizowanym przez
licealistów „Miejsca pamięci zagłady Żydów i Romów oraz II wojna światowa w Bretanii i Wielkopolsce”.   

Rocznicowy wieczór zwieńczył okolicznościowy koncert „Uku w Operze”, ze specjalnie przygotowanymi
na tę okazję aranżacjami utworów polskich i francuskich. W foyer Teatru Nowego zaprezentowana
została z kolei wystawa „Niezwykłe Bretonki”, o fascynujących postaciach kobiecych w Bretanii na
przestrzeni wieków. 

W ramach wizyty jubileuszowej 19 listopada 2025 roku Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek
Województwa Wielkopolskiego, Loïg Chesnais-Girard, Przewodniczący Rady Regionalnej Bretanii oraz
Katja Krüger, Radna Regionalna ds. Współpracy Europejskiej i Międzynarodowej, Solidarności
Międzynarodowej i Młodzieży wzięli udział w dyskusji z przedstawicielami młodzieży wielkopolskiej oraz
bretońskiej.

Dyskusja została zorganizowana przez I Liceum Ogólnokształcące w Poznaniu oraz Lycée Colbert w
Lorient. Politycy zostali zapytani m.in. o 20-letnią historię kontaktów między obydwoma regionami, a
także o korzyści wynikające z partnerskiej współpracy. Wicemarszałek Wojciech Jankowiak podkreślił
m.in., że we współpracy najważniejsze są więzi między ludźmi i zacieśnianie kontaktów bezpośrednich. –
Kontakty z Bretanią, pozwoliły Wielkopolsce budować samorządność, do której nie byliśmy przygotowani.
Gdyby nie ta współpraca, nam Wielkopolanom znacznie trudniej byłoby przejść transformację ustrojową i
gospodarczą, a także przystąpić do UE – podkreślił Wicemarszałek.

Na zakończenie wizyty jubileuszowej w Województwie Wielkopolskim delegacja bretońska spotkała się z
Wicemarszałkiem Krzysztofem Grabowskim oraz Przewodniczącymi dwóch Komisji Sejmiku WW: Pauliną
Stochniałek (Komisja Edukacji i Nauki), a także Marianem Poślednikiem (Komisja Rolnictwa i Rozwoju
Wsi). Rozmowy dotyczyły przyszłości dwustronnej współpracy w obszarze rolnictwa (od 2018 roku na
zaproszenie Bretanii Województwo Wielkopolskie działa w ramach Koalicji Europejskich Regionów
Rolniczych AGRIREGIONS), a także w obszarze polityki społecznej, w tym równości praw kobiet i
mężczyzn, a także przeciwdziałania przemocy wobec kobiet. Współpraca w obydwu obszarach jest
uznawana przez regionalnych partnerów za priorytetową i będzie kontynuowana w najbliższej
przyszłości.
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